

Số: 787 / KH - SYT

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 6 năm 2016

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2016 tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Chi thị 15/CT-TTg ngày 14/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chi thị số 12/CT-UBND ngày 02/6/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường chỉ đạo Kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2016; Sở Y tế Quảng Ngãi xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi Trung học phổ thông (THPT) quốc gia năm 2016 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, ngăn chặn kịp thời các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm ăn ngay, thức ăn chế biến sẵn, cơ sở kinh doanh nước giải khát, nước đá, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể,... không đảm bảo vệ sinh trong thời gian tổ chức kỳ thi.
- Chủ động phòng chống dịch bệnh, không để dịch bệnh xảy ra trong thời gian tổ chức kỳ thi.
- Đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho thí sinh và cán bộ, giáo viên ở các hội đồng thi.

2. Yêu cầu:

- Các đơn vị được phân công nhiệm vụ đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi trung học quốc gia năm 2016 phải chuẩn bị sẵn sàng về nguồn lực, chuyên môn để phục vụ kỳ thi.
- Thủ trưởng các đơn vị cử đội ngũ cán bộ y tế có tinh thần trách nhiệm và kinh nghiệm trong lĩnh vực được phân công, phục vụ chu đáo kỳ thi.

II. Thông tin chung về kỳ thi:

Trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tổ chức 02 cụm thi cho các thí sinh đăng ký dự thi gồm:

1. Cụm thi Đại học tại Quảng Ngãi:

Được tổ chức tại 06 điểm thi với 278 phòng thi, 10.248 thí sinh đăng ký dự thi. Cụ thể:

- Trường Đại học Phạm Văn Đồng: bố trí 92 phòng thi. Trong đó Hội đồng khu G: 25 phòng, Hội đồng khu A: 32 phòng, Hội đồng khu B, C, D, E: 35 phòng, với 3.412 thí sinh;

- Trường Đại học Tài chính - Kế toán: bố trí 40 phòng thi, với 1.580 thí sinh;

- Trường THPT Võ Nguyên Giáp (Sơn Tịnh): bố trí 39 phòng, với 1.404 thí sinh;

- Trường THPT Huỳnh Thúc Kháng (Sơn Tịnh): bố trí 29 phòng, 1.044 thí sinh;

- Trường THPT Trần Quốc Tuấn: bố trí 42 phòng, 1.512 thí sinh

- Trường THPT số 1 Tư Nghĩa: bố trí 36 phòng, 1.296 thí sinh.

2. Cụm thi địa phương:

Được tổ chức tại 08 điểm thi với 128 phòng thi, 4.002 thí sinh của 52 Trường THPT, Trung tâm Giáo dục thường xuyên (TTGDTX) trên địa bàn tỉnh đăng ký dự thi. Cụ thể:

- Điểm thi tại Trường THPT Ba Tơ: dành cho thí sinh của các trường THPT Ba Tơ, THPT Phạm Kiệt và Trung tâm giáo dục thường xuyên Ba Tơ.

- Điểm thi tại THPT Sơn Hà: dành cho thí sinh thuộc các trường THPT Sơn Hà, THPT Quang Trung, THPT Đinh Tiên Hoàng, THCS và THPT Phạm Kiệt, TTGDTX Sơn Hà và Sơn Tây.

- Điểm thi tại THPT Trà Bồng: dành cho thí sinh thuộc các trường THPT Trà Bồng, THPT Tây Trà, TTGDTX Trà Bồng và Tây Trà.

- Điểm thi THPT số 1 Nghĩa Hành: gồm thí sinh các trường THPT số 1 và số 2 Nghĩa Hành, THPT Nguyễn Công Phương, THPT Minh Long, TTGDTX Nghĩa Hành và Minh Long.

- Điểm thi tại THPT Lê Quý Đôn: gồm thí sinh ở các trường THPT Trần Kỳ Phong, THPT Lê Quý Đôn, THPT Bình Sơn, THPT Vạn Tường và TTGDTX Bình Sơn.

- Điểm thi tại THPT số 1 Đức Phổ: gồm thí sinh ở các trường THPT số 1 và số 2 Đức Phổ, THPT Lương Thế Vinh, THPT số 2 Mộ Đức, THPT Nguyễn Công Trứ, THPT Phạm Văn Đồng, THPT Trần Quang Diệu, TTGDTX Đức Phổ và Mộ Đức.

- Điểm thi tại Trường THPT chuyên Lê Khiết: gồm thí sinh các trường THPT Tư thực Trương Định, THPT tư thực Nguyễn Bình Khiêm, THPT dân lập Hoàng Văn Thụ, THPT Dân tộc nội trú tỉnh, THPT số 2 Tư Nghĩa, THPT Lý Sơn, THPT Lê Trung Đình, TTGDTX tỉnh và Lý Sơn.

- Điểm thi tại Đại học Công nghiệp thành phố Hồ Chí Minh phân hiệu Quảng Ngãi: gồm thí sinh của các trường THPT Thu Xà, THPT số 1 Tư Nghĩa,

THPT Chu Văn An, THPT Trần Quốc Tuấn, THPT Sơn Mỹ, THPT Huỳnh Thúc Kháng, THPT Ba Gia, THPT Võ Nguyên Giáp, TTGD TX Sơn Tịnh và Tư Nghĩa.

- Ngày thi: Từ 30/6 đến hết ngày 04/7/2016.

III. Các hoạt động:

1. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh:

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra an toàn thực phẩm, tập trung vào việc chấp hành các quy định về điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh; lấy mẫu xét nghiệm chỉ tiêu chất lượng về an toàn thực phẩm để phát hiện kịp thời, kiên quyết xử lý nghiêm những vi phạm, đặc biệt là các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm ăn ngay, thức ăn chế biến sẵn, cơ sở kinh doanh nước giải khát, nước đá, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể,... không đảm bảo vệ sinh theo quy định.

- Chủ động giám sát, phát hiện sớm môi nguy gây ngộ độc thực phẩm và các bệnh qua đường tiêu hóa; chuẩn bị nhân lực, phương tiện, vật tư, thuốc, hóa chất đề kịp thời khắc phục, giảm thiểu ảnh hưởng khi xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa.

- Duy trì các hoạt động giám sát theo chế độ giám sát dịch bệnh theo quy định. Lưu ý triển khai phòng chống dịch: Sốt xuất huyết, Viêm não, Zika. Các đội phòng chống dịch, phòng chống ngộ độc thực phẩm phải chuẩn bị nguồn lực sẵn sàng ứng phó khi có dịch bệnh, ngộ độc xảy ra. Trường hợp có dịch, ngộ độc thực phẩm xảy ra phải khoanh vùng, không để lan rộng, thực hiện nghiêm chế độ báo cáo dịch.

- Tại các điểm thi, đề nghị y tế các đơn vị tham mưu cho Trường tổ chức tổng vệ sinh, đảm bảo nước sạch, vệ sinh môi trường, vệ sinh công cộng.

2. Công tác thường trực, cấp cứu:

- Tăng cường kíp trực, sẵn sàng huy động lực lượng khi có dịch, ngộ độc thực phẩm. Kien toàn các đội cấp cứu lưu động, cấp cứu điều trị tại chỗ, vận chuyển người bệnh với đầy đủ nhân lực, phương tiện, thuốc, hóa chất... sẵn sàng phục vụ kịp thời khi có yêu cầu.

- Đảm bảo công tác cấp cứu phục vụ kỳ thi theo chỉ đạo của Sở Y tế.

3. Thông tin, báo cáo:

- Các đơn vị tham gia phục vụ cung cấp số điện thoại liên hệ của Trường đội và Lái xe cấp cứu cho Hội đồng thi được phân công thực hiện nhiệm vụ.

- Báo cáo tình hình dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích theo quy định hiện hành.

- Trong quá trình tổ chức kỳ thi, nếu có tình huống bất thường xảy ra, các đơn vị báo cáo ngay về Sở Y tế (Bs. Nguyễn Tấn Hùng, SĐT: 0914027565; Lê Văn Phương, SĐT: 0982587237)

IV. Phân công nhiệm vụ:

1. Công tác phòng chống dịch, đảm bảo an toàn thực phẩm:

1.1. Trung tâm y tế dự phòng tỉnh:

- Chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn, giám sát tuyến dưới về các phương án ứng phó, phòng chống dịch bệnh: sốt xuất huyết, viêm não, zika,...

- Giám sát dịch chặt chẽ theo quy định của Bộ Y tế, nắm bắt kịp thời tình hình dịch trên địa bàn, có phương án sẵn sàng chuẩn bị các nguồn lực: nhân lực, phương tiện, vật tư, hóa chất ứng phó khi xảy ra dịch.

1.2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm:

- Chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn, giám sát tuyến dưới đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ kỳ thi.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm y tế dự phòng TP. Quảng Ngãi thành lập 02 đoàn kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn TP. Quảng Ngãi trước, trong thời gian tổ chức kỳ thi. Tập trung kiểm tra việc chấp hành các quy định về điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ sở trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, bếp ăn tập thể, nước uống đóng chai,... Kiểm tra chặt chẽ toàn bộ quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm và lưu mẫu thực phẩm,... theo quy định của Bộ Y tế tại trong thời gian tổ chức kỳ thi.

1.3. TTYTDP/TTYT các huyện: Tư Nghĩa, Sơn Tịnh, Nghĩa Hành, Đức Phổ, Bình Sơn, TP. Quảng Ngãi, Ba Tơ, Sơn Hà, Trà Bồng:

- Tổ chức trực và giám sát dịch theo quy định, chuẩn bị nguồn nhân lực, phương tiện, vật tư, hóa chất để kịp thời ứng phó khi có dịch xảy ra, kịp thời báo cáo Trung tâm y tế dự phòng tỉnh và Sở Y tế.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường và phòng, chống dịch bệnh.

- Mỗi đơn vị thành lập 01 đoàn kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn trước, trong thời gian tổ chức kỳ thi. Tập trung kiểm tra việc chấp hành các quy định về điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ sở trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, bếp ăn tập thể, nước uống đóng chai,... Kiểm tra chặt chẽ toàn bộ quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm và lưu mẫu thực phẩm,... theo quy định của Bộ Y tế tại trong thời gian tổ chức kỳ thi. Riêng TTYTDP TP. Quảng Ngãi phối hợp Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tổ chức tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm theo chỉ đạo nêu trên.

- Chỉ đạo Trạm y tế xã, phường thị trấn phối hợp chặt chẽ với y tế trường học triển khai công tác đảm bảo y tế phục vụ kỳ thi.

2. Công tác chăm sóc sức khỏe, cấp cứu:

2.1. Bệnh viện đa khoa tỉnh, BVĐK các huyện Nghĩa Hành, Đặng Thùy Trâm, Bình Sơn, Sơn Tịnh, Tư Nghĩa, thành phố Quảng Ngãi; TTYT các huyện Ba Tơ, Sơn Hà, Trà Bồng triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Chủ động xây dựng các phương án phòng, chống dịch, ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích để sẵn sàng chi viện hoặc ứng phó khi có dịch, ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích hàng loạt xảy ra.

- Đảm bảo đầy đủ các điều kiện về phương tiện, vật tư, thuốc cho công tác điều trị, cấp cứu và sẵn sàng hỗ trợ tuyến dưới khi cần thiết.

- Quán triệt cho cán bộ nhân viên, nhất là cán bộ thường trực phải nâng cao tinh thần phục vụ người bệnh.

- Trong trường hợp có dịch, ngộ độc và tai nạn thương tích cần chứng nhận bệnh, thương tích chính xác và nhanh chóng khi có những trường hợp bất trắc xảy ra trong quá trình thi và báo cáo kịp thời về Sở Y tế để kịp thời chỉ đạo khắc phục không ảnh hưởng kỳ thi.

2.2. Phân công nhiệm vụ cụ thể:

2.2.1. Bệnh viện đa khoa tỉnh:

- Bố trí 02 Đội cấp cứu ngoại viện (mỗi đội gồm: 01 ô tô cứu thương, 01 bác sỹ, 01 điều dưỡng, phương tiện, vật tư, thuốc) thường trực tại địa điểm thi: **Trường THPT chuyên Lê Khiết và Trường Đại học Phạm Văn Đồng**, sẵn sàng phục vụ khi có yêu cầu.

2.2.2. Bệnh viện đa khoa huyện Tư Nghĩa:

- Bố trí 02 Đội cấp cứu ngoại viện (Mỗi đội gồm: 01 bác sỹ, 01 điều dưỡng, phương tiện, vật tư, thuốc) thường trực tại địa điểm thi: **Trường THPT số 1 Tư Nghĩa và Trường Đại học Tài chính – Kế toán**, sẵn sàng phục vụ khi có yêu cầu. Sử dụng 01 xe ô tô cứu thương vận chuyển bệnh nhân, phục vụ 02 địa điểm thi nêu trên, xe ô tô thường trực tại **Trường THPT số 1 Tư Nghĩa**.

2.2.3. Bệnh viện đa khoa TP. Quảng Ngãi:

- Bố trí 02 Đội cấp cứu ngoại viện (Mỗi đội gồm: 01 bác sỹ, 01 điều dưỡng, phương tiện, vật tư, thuốc) thường trực tại địa điểm thi: **Trường THPT Trần Quốc Tuấn và Trường Đại học Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh (Phân hiệu Quảng Ngãi)**, sẵn sàng phục vụ khi có yêu cầu. Sử dụng 01 xe ô tô cứu thương vận chuyển bệnh nhân, phục vụ 02 địa điểm thi nêu trên, xe ô tô thường trực tại **Trường THPT Trần Quốc Tuấn**.

2.2.4. Bệnh viện đa khoa huyện Sơn Tịnh:

- Bố trí 02 Đội cấp cứu ngoại viện (Mỗi đội gồm: 01 bác sỹ, 01 điều dưỡng, phương tiện, vật tư, thuốc) thường trực tại địa điểm thi: **Trường THPT Võ Nguyên Giáp và Trường THPT Huỳnh Thúc Kháng**, sẵn sàng phục vụ khi có yêu cầu. Sử dụng 01 xe ô tô cứu thương vận chuyển bệnh nhân, phục vụ 02 địa điểm thi nêu trên, xe ô tô thường trực tại **Trường THPT Võ Nguyên Giáp**.

2.2.5. BVĐK/TTYT các huyện: Đức Phổ, Mộ Đức, Bình Sơn, Nghĩa Hành, Ba Tơ, Sơn Hà, Trà Bồng:

- Mỗi đơn vị bố trí 01 Đội cấp cứu ngoại viện (ô tô cứu thương, 01 bác sỹ, 01 điều dưỡng, phương tiện, vật tư, thuốc) thường trực tại địa điểm thi tại địa phương.

*** Lưu ý:**

- Các đơn vị lập dự toán kinh phí đảm bảo các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ được giao gửi Sở Y tế tổng hợp báo cáo ban tổ chức trước 15/6/2016.

- Các đơn vị khám chữa bệnh được phân công nhiệm vụ đảm bảo công tác y tế tại các điểm thi báo cáo danh sách lái xe, các bộ y tế của các đội cấp cứu (theo mẫu) về Sở Y tế trước ngày 20/6/2016 và qua Email nhubich.syt@gmail.com để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ Kỳ thi THPT quốc gia năm 2016, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở GD & ĐT (P. hợp);
- UBND các huyện, TP (P.hợp);
- Chi cục ATVSTP;
- TTYTDP tỉnh;
- BVĐK tỉnh;
- TTYTDP: Tư Nghĩa, Sơn Tịnh, Nghĩa Hành, Đức Phổ, Bình Sơn và TP. Quảng Ngãi;
- BVĐK: Nghĩa Hành, Đặng Thùy Trâm, Bình Sơn, Sơn Tịnh, Tư Nghĩa, TP. Quảng Ngãi.
- TTYT: Ba Tơ, Sơn Hà, Trà Bồng;
- GD, PGD Sở (Bs Hùng);
- Phòng KH-TC;
- Thanh tra Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, NVY.



Đơn vị:.....

DANH SÁCH ĐỘI CẤP CỨU

1. **Điểm thi:** (ghi cụ thể tên trường).....
2. **Số xe cấp cứu:**
3. **Danh sách** (lái xe và cán bộ y tế):

TT	Họ và tên	Chức danh	Số điện thoại	Ghi chú
1				
2				
3				
4				